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La presente scheda tecnica rappresenta il modello utilizzato dalla “Fallani Caramelle dal 1926 srl” per redigere le proprie schede tecniche, necessarie al mantenimento del proprio archivio e ad informare i propri clienti/acquirenti delle informazioni obbligatorie relative ai prodotti alimentari.

Delegato del RIFS

_____________________

	Nome del Prodotto
(specificato se bio)
	drops ZENZERO LIMONE  biologico marchio VALVERBE 

	Nome legale del prodotto (se diverso)
	drops Zenzero Limone  biologico marchio VALVERBE

	Forma di presentazione del prodotto
	Confezionate  

	Descrizione della forma commerciale
	

	Marchio del prodotto
	Fallani Caramelle dal 1926 srl

	Nome del fornitore
	Fallani Caramelle dal 1926 srl

	Nome e indirizzo del responsabile (OSA) del prodotto (che compare in etichetta)
	Fallani Caramelle dal 1926 srl – via I Maggio, 31 – 50053 Empoli (FI)

	Ragione sociale e indirizzo del sito produttivo o di confezionamento
	Fallani Caramelle dal 1926 srl
Sito produttivo e di confezionamento: 

via I Maggio, 31 – 50053 Empoli (FI)

	Data di compilazione
	Luglio 2021 

	Codice prodotto interno
	


A - Scheda Tecnica del Prodotto

La scheda tecnica viene trasmessa ai clienti che ne fanno richiesta per uso commerciale.
Composizione del prodotto
	Ingrediente
	*%
	Bio
	Non bio
	Paese d’Origine Agricola

	Sciroppo di riso 
	79,7
	x
	
	Ue non ue 

	Limone (Citrus limon (L.) Osbeck) frutto
	10
	x
	
	Ue non ue 

	Zenzero (Zingiber officinale Roscoe) rizoma  
	10
	x
	
	Ue non ue 

	Aroma naturale di zenzero 
	0,1
	
	x
	Ue non ue 

	Correttore di acidità: acido tartarico 
	0,2
	
	x
	Ue non ue 

	
	
	
	
	


Ingredienti caratterizzanti ed indicazioni specifiche in caso di integratori alimentari o alimenti addizionati di vitamine e minerali

	Ingrediente/nome botanico
	*%
	Bio
	Non bio
	Paese d’Origine Agricola

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	

	Razionale delle finalità salutistiche ricercate

	Grazie alla presenza di…. il prodotto si mostra utile in caso di ridotto apporto o di aumentato fabbisogno di tali nutrienti nella dieta.

Oppure… il prodotto manifesta un effetto salutistico…



	Modalità d’uso

	Si consiglia l’assunzione……


Standard di qualità merceologici

	Descrizione delle caratteristiche sensoriali (Aspetto, colore, odore, sapore,..)
	

	Modalità di conservazione indicate in etichetta
	Da conservare in luogo fresco e asciutto, lontano da fonti di calore diretto

	Modalità d’uso come riportate in etichetta
	----------------------------------------------------------------------------------

	Gas all’interno della confezione (Aria, atmosfera protettiva con % massima di ossigeno residuo, sottovuoto, ecc.)
	Aria

	Indicazioni di conservazione da parte dell’azienda 
	Ai fini di una corretta conservazione dei prodotti alimentari forniti ed al fine di mantenere inalterate le caratteristiche organolettiche degli stessi, si raccomanda di mettere in atto i seguenti accorgimenti: stoccare i prodotti in luoghi freschi, asciutti, e lontani da fonti di calore e provvisti di idonee condizioni di umidità ed aerazione ed in adeguate condizioni di manutenzioni di manutenzione e pulizia - i prodotti devono essere immagazzinati all’interno di confezioni chiuse ed opportunamente sollevati da terra. Non ci riteniamo responsabili di NON IDONEE conservazioni.


Standard di qualità nutrizionali

Tabella nutrizionale riferita a 100g di prodotto finito tal quale:
	Valori medi per:
	100g o specificare___________

	Energia
kJ
	907

	
kcal
	213

	Grassi (g)
	0
	

	di cui acidi grassi saturi (g)
	0
	

	di cui acidi grassi trans (g)
	0
	

	Carboidrati (g)
	76,6
	

	di cui zuccheri (g)
	53,4
	

	Fibre (g)
	0
	

	Proteine (g)
	0
	

	Sale (g)(Sodio per 2,5)
	0
	

	Eventuali minerali e vitaminiche che  superano il 15% del VNR (7,5% per le bevande):
	
	

	Parametri da considerare per il conteggio dell’energia:

	alcol (g)
	
	eritritolo (g)
	
	salatrim (g)
	
	polioli (g)
	
	acidi organici (g)
	

	Altri parametri ritenuti rilevanti o riportati in etichetta:



Standard di qualità chimico-fisici

Parametri chimico-fisici caratteristici (i parametri indicati sono esemplificativi: indicare quelli rappresentativi del prodotto, es: per le farine umidità, micotossine, filth test, W, P/L, metalli pesanti; per l’olio acidità, perossidi; per i formaggi il grado di stagionatura; per le bevande alcoliche grado alcolico,…)
	Parametro
	Unità di misura
	Valore standard e tolleranze

	AW
	
	< 0,35

	Umidità 
	%
	< 4


Per integratori alimentari ed alimenti addizionati di vitamine e minerali è previsto anche il rispetto dei limiti dei contaminanti chimici dei seguenti regolamenti, se applicabili:

· Metalli pesanti: si fa riferimento al Regolamento (CE) n. 1881/2006 e s.m.i.;

· Prodotti fitosanitari e farmaci veterinari: si applica il regolamento (CE) n. 396/2005 e s.m.i.;
· IPA (idrocarburi policiclici aromatici - Benzo(a)pirene; Somma di benzo(a)pirene, benzo(a)antracene, benzo(b)fluorantene e crisene (IPA4)): si fa riferimento al Regolamento (CE) n. 1881/2006 e s.m.i.;

· Aflatossine: si fa riferimento al Regolamento (CE) n. 1881/2006 e s.m.i.;

· Perclorato: si fa riferimento al Regolamento (CE) n. 1881/2006 e s.m.i.

Standard di qualità microbiologici 

Parametri microbiologici caratteristici delle caramelle tradizionali
	Parametro
	Unità di misura
	Valore standard e tolleranze

	Carica batterica totale
	u.f.c./g
	< 10

	Coliformi totali
	u.f.c./g
	< 10

	Escherichia coli
	u.f.c./g
	< 10

	Lieviti
	u.f.c./g
	< 10

	Muffe
	u.f.c./g
	< 10


Parametri microbiologici caratteristici dei integratori alimentari ed alimenti addizionati di vitamine e minerali
	Parametro
	Unità di misura
	Valore standard e tolleranze

	Prodotti finiti a base di plv o estratti di piante
	Conta batterica totale

Lieviti e Muffe

Enterobatteriacee

Salmonella

Escherichia coli

Staphylococcus aureus
Listeria monocytogenes
	≤ 2*104 ufc/g (1)

≤ 2*102 ufc/g (1)

≤ 2*102 ufc/g (1)

assente/25g (1)

assente/1g (1)

assente/1g (1)
( 100 ufc/1g (2)

	Prodotti finiti senza plv o estratti di piante
	Conta batterica totale

Lieviti e Muffe

Enterobatteriacee

Salmonella

Escherichia coli

Staphylococcus aureus
Listeria monocytogenes
	≤ 2*103 ufc/g (1)

≤ 2*102 ufc/g (1)

≤ 2*102 ufc/g (1)

assente/25g (1)

assente/1g (1)

assente/1g (1)
( 100 ufc/1g (2)


1) Ph. Eur. 8.0 Par. 5.1.4. Tabella 5.1.4.-1 (Acceptance criteria for microbiological quality of non-sterile dosage forms).

2) Reg. 2073/2005/CE. Tali valori vengono gestiti come criteri di sicurezza alimentare pertanto, il superamento dei limiti previsti non implica necessariamente la non conformità del prodotto. Sarà compito dell’OSA, nel caso in cui voglia accettare o immettere in commercio il prodotto, dimostrarne la sicurezza attraverso ulteriori indagini che prevedano: l’esclusione della presenza di patogeni, la valutazione della presenza di tossine, l’identificazione di specie presenti.
B - Scheda Allergeni
	Fornitore:
	Fallani caramelle 1926 srl 

	Nome e marchio del prodotto:
	Valverbe 


	Elenco sostanze o prodotti che provocano allergie o intolleranze (Reg. 1169/2011 All.II)
	B
	C
	D
	E

	Nel prodotto della presente scheda è/sono presente/i ingredienti sotto specificati?

(scrivere SI o NO nella colonna B e specificare nella colonna C il nome dell’ingrediente allergizzante)
	¹L’allergene è presente nel prodotto?

	² Specificare l’ingrediente allergizzante (es: burro, gamberetti,…)
	³ Ci può essere presenza nel prodotto in tracce per contaminazione crociata accidentale? 
	L’allergene è presente nel sito produttivo, ma non contamina il prodotto4 

	Cereali contenenti glutine (grano, segale, orzo, avena, farro, kamut) e derivati
	NO
	NO
	ORZO
	NO

	Crostacei e prodotti a base di crostacei
	NO
	NO
	NO
	NO

	Uova e prodotti a base di uova
	NO
	NO
	NO
	NO

	Pesce e prodotti a base di pesce
	NO
	NO
	NO
	NO

	Arachidi e prodotti a base di arachidi
	NO
	NO
	NO
	NO

	Soia e prodotti a base di soia
	NO
	NO
	NO
	NO

	Latte e prodotti a base di latte (compreso il lattosio)
	NO
	NO
	NO
	NO

	Frutta a guscio (mandorle, nocciole, noci comuni, noci di acagiù, noci pecan, noci del Brasile, pistacchi, macadamia e derivati)
	NO
	NO
	NO
	NO

	Sedano e prodotti a base di sedano
	NO
	NO
	NO
	NO

	Senape e prodotti a base di senape
	NO
	NO
	NO
	NO

	Semi di sesamo e prodotti a base di sesamo
	NO
	NO
	SI (SEMI DI SESAMO)
	NO

	Lupino e prodotti a base di lupino
	NO
	NO
	NO
	NO

	Molluschi e prodotti a base di mollusco
	NO
	NO
	NO
	NO

	Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10 mg/kg o 10 mg/l espressi in SO2 nel prodotto finito
	NO
	NO
	NO
	NO


1 La formulazione di questo prodotto prevede l’aggiunta/utilizzo intenzionale, in qualunque fase di produzione di una o più sostanze (compresi i coadiuvanti tecnologici, solventi e supporti per aromi, additivi, materiali ausiliari es. oli distaccanti) elencati nella colonna allergeni
2 Si indica con il nome specifico la sostanza aggiunta intenzionalmente al prodotto es. maltodestrine di frumento come supporto agli aromi, proteine del latte come ingrediente, lecitina di soia come additivo.

3 SI: esiste la possibilità di ritrovare accidentalmente tracce dell’allergene nel prodotto (contaminazione crociata)

NO: non esiste rischio di contaminazione crociata
4 Pur escludendo la presenza intenzionale e/o accidentale (contaminazione crociata) nel prodotto, si indicare comunque con 
un SI  la presenza dell’allergene nel sito di produzione e con un NO l’assenza dell’allergene nel sito produttivo.
C - Caratteristiche commerciali del Prodotto
	Codice prodotto del fornitore
	

	Aliquota IVA
	10%

	Nomenclatura doganale
	17049075

	PALLETTIZZAZIONE

	[image: image1.png]



PEZZO

COLLO

CARTONE
PALLET

Unità di vendita al consumatore

Unità di vendita al negozio

Se presente



	CARTONE (SE PRESENTE)

	Codice EAN del cartone (se presente)
	

	N° cartoni per pallet
	N° di cartoni per strato


	N° di strati


	N° totale di cartoni



	Dimensione cartone (mm)
	Base


	Altezza


	Profondità



	Peso lordo del cartone (in KG)
	

	N° di colli per cartone
	

	COLLO (UNITÀ DI VENDITA AL NEGOZIO)

	Codice EAN del collo (se presente)
	

	N° di colli per pallet (da compilare solo se non presente il cartone)
	N° di colli per strato

	N° di strati
	N° totale di colli

	Dimensione del collo (mm)
	Base

	Altezza
	Profondità

	Peso lordo del collo (in kg)
	

	N° di pezzi per collo
	

	PEZZO (UNITÀ DI VENDITA AL CONSUMATORE FINALE)

	Codice EAN del pezzo

(per i prodotti a peso indicare le prime 7 cifre)
	

	Dimensione del pezzo (mm)
	Base


	Altezza


	Profondità



	Quantità nominale del pezzo [Peso (gr) o Volume (ml)]

(Se non viene eseguito il controllo e registrazione del peso statistico, cancellare il simbolo ” [image: image2.jpg]


”)
	[image: image3.jpg]


 25g

	
	Vendita a peso:
	
	FISSO
	
	VARIABILE

	Solo per confezioni multipack: indicare il numero di pezzi contenuti
	

	Shelf life totale (specificare se giorni o mesi o anni)
	

	Shelf life garantita dal fornitore al momento della consegna presso il magazzino 
	3 ANNI 

	Modalità d’indicazione della durata minima garantita (giorno-mese-anno, mese-anno, ecc. ) 

e posizione sulla confezione
	Da consumarsi preferibilmente entro fine 
L010721L

SOTTO LA CONFEZIONE 

	Decodifica del n. di Lotto e sua posizione sulla confezione se riportato 
	

	Necessità di sospensione per il periodo estivo
	
	NO 
	
	Sì, specificare il periodo:….

	Tempo di evasione dell'ordine
	

	Quantità minima ordinabile per referenza
	

	Quantità minima ordinabile per fornitore
	

	Modalità di trasporto
	
	Franco arrivo
	
	Franco partenza

	Organismo di Controllo per la certificazione biologica presente sul prodotto (Reg 834/07) (es. IT BIO 001)
	IT BIO 007

	Codice Operatore per il controllo biologico
	B12N

	Origine Agricola del prodotto ai fini dell’etichettatura BIO (Paese, UE, non UE)
	Agricoltura UE/NON UE

	Paese d’Origine ai sensi dell’art 26 del Reg UE 1169/2011 (chiedere chiarimenti in caso di dubbi interpretativi)
	

	Evidenziare eventuali sistemi di produzione che caratterizzano la qualità del prodotto e ne accrescono il valore merceologico (es: estratto a freddo, trafilatura al bronzo, bassa temperatura di essiccazione, vendemmia manuale, produzione artigianale)
	Artigianale  cotture a fuoco diretto 

	Ulteriori caratteristiche del prodotto 

(apporre una X in corrispondenza di quelle effettivamente possedute dal prodotto):

	x
	Prodotto senza glutine 
	
	Prodotto con contenitore interamente biodegradabile


D - Dati sul Packaging 

Indicare con una croce i materiali utilizzati nell’imballaggio e nel caso specificare a quale parte dell’imballaggio si riferisce.

	Simbolo  materiale
	Nome 

del materiale 
	Imballo 

Primario
	Imballo

Secondario
	Imballo Terziario
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PET




	Polietilentereftalato
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PE-HD




	Polietilene alta densità
	
	
	

	[image: image6.jpg]/X,
&

PVC




	Cloruro Polivinile
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PE-LD




	Polietilene bassa densità
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	Polipropilene
	X
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	Polistirene Polistirolo
	
	
	

	PA
	Poliammide
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PAP




	Cartone Ondulato
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PAP




	Cartone

non ondulato
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PAP




	Carta
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	Vetro

Incolore
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	Vetro Verde
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	Vetro Marrone
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	Acciaio Ferro
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ALU




	Alluminio
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C/PAP 80




	Carta + Metallo

con prevalenza in peso di Carta
	
	X
	

	[image: image19.jpg]1\,
&d

C/PAP 81




	Carta + Plastica

con prevalenza in peso di Carta
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C/PAP 82




	Carta + Alluminio

con prevalenza in peso di Carta
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C/PAP 83




	Carta + Latta

con prevalenza in peso di Carta
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C/PAP 84




	Carta + Plastica + Alluminio

con prevalenza in peso di Carta
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C/PAP 85




	Carta + Plastica + Alluminio + Latta con prevalenza in peso di Carta
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C/PP 90




	Plastica + Alluminio

con prevalenza in peso di Polipropilene
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C/LDPE 90




	Plastica + Alluminio

con prevalenza in peso

di Polietilene a bassa densità
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C/ALU 90




	Plastica + Alluminio

con prevalenza in peso di Alluminio
	
	
	

	
	Altro tipo di materiale

…………………………………
	
	
	


E: Regolamenti
	Allergeni

Coloranti

OGM

Diossina

Riciclo 
	Allergeni: Regolamento CE 1169/2011 al punto (1) entrato in vigore il 13 dicembre 2014 e relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori, che modifica i regolamenti (CE) n. 1924/2006 e (CE) n. 1925/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga la direttiva 87/250/CEE della Commissione, la direttiva 90/496/CEE del Consiglio, la direttiva 1999/10/CE della Commissione, la direttiva 2000/13/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 2002/67/CE e 2008/5/CE della Commissione e il regolamento (CE) n. 608/2004 della Commissione. 

Coloranti: Regolamento (UE) n. 234/2011 della Commissione del 10 marzo 2011 che attua il regolamento (CE) n.1331/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce una procedura uniforme di autorizzazione per gli additivi, gli enzimi e gli aromi alimentari (G.U.U.E. serie L 64 dell’11 marzo 2011) Regolamento (CE) n. 1331/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2008 che istituisce una procedura uniforme di autorizzazione per gli additivi, gli enzimi e gli aromi alimentari (G.U.U.E. serie L 354 del 31 dicembre 2008)
OGM free (dichiarazione fornitori) Regulation 1829/2003/EC on “Genetically Modified Food and Feed” e 1830/2003/EC su “Traceability and Labelling of Genetically Modified Organisms”.
Diossina: conformità del prodotto ai controlli sulla diossina (dichiarazioni fornitori ) 
  D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116
Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.


Scheda tecnica prodotto – Fallani Caramelle dal 1926 Srl – Diritti riservati
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